20 Secundum animal, id est secundus episcopus fuit magne puritatis, de quo tercio libro capitulo XIII. **21** Tercium animal, id est tercius episcopus, qui comparatur elephanti, mutatus est ad meliora. **22** Item loquitur Christus: ”Quid consuluit elephas ille? Nonne quod nupcie illegittime celebrarentur, ne expense parate perderentur, et quod dispensacio a papa faciliter posset impetrari? **23** Sed audi nunc que dico. Omnis qui scienter et ex industria peccat contra Deum nisi precedente magna contricione incurrit iudicium Dei et tribulacionem mundi. **24** Qui autem onus alterius imponit dorso suo, peccat grauius, quia nec timorem Dei habet nec querit salutem anime. O, quanta presumpcio! O, quantus defectus caritatis habere claves iurium in manu et propter modicum corruptibile conari contra claves et iura! **25** Ideo placare studeat ipse Deum et inducat coniugium illud ad fructuosam penitenciam et ad salutem debitam. Alioquin dies eius breuiabuntur et veniet in iudicium meum et ruina ecclesie eius erit tam magna, quod vix reedificabitur clerusque eius tribulabitur et desiderabilia eorum erunt in ruinas et ipsi in contemptum. **26** Tu vero, filia, scribe coniugio tibi noto, quod, nisi se emendauerint et absolucionem meruerint, non facient fructum longeum, et filii eorum non habebunt longos annos, et que congregata sunt venient ad alienos.” **27** Item de eodem episcopo: ”Iste episcopus venit ad me humilis sicut ille qui consumpta hereditate comedit siliquas et reuersus est humilis ad patrem. **28** Vere, filia, hec mundalia sunt quasi silique, quando medulla frumenti, id est Deus

expulsus est a corde, et labor superuacuus et sine fructu desideratur mundusque diligitur plus quam Deus. **29** Sed quia iste episcopus incipit iam cognoscere me et se ipsum, ideo faciam ei sicut pius pater obliuiscens priorum, et occurram ei in media via dando anulum in manu eius et calciamenta in pedes et vitulum ad comedendum. **30** Nam ab isto die caritas mea erit ferauencior in operibus eius, diuina pacienza et sapiencia erit cum eo perfeccior ad trahendum secum proximos suos, **31** frequencior quoque erit et sollicicior ad sumendum et honorandum corpus meum. Hoc donum promeruit ei Mater mea carissima, que est patrona ecclesie eius.” Item de eodem habetur in principio capituli CXXX.

32 Quartum animal, id est episcopus qui in lepra sua perseuerabat, vocatus est subito sine sacramentis. De isto require VI libro capitulo LXXXVII.

33 Quintum animal fuit sicut lapis quadratus, homo in omnibus temperatus et discretus. De quo require III libro capitulo XXXIII.

34 Sextum animal, id est sextus episcopus fuit homo timorosus et cordis sui scrutator, qui ecclesiam suam sapienter gubernans a multis obligacionibus liberavit. **35** De isto mortuo dixit Christus: ”Scriptura aurea dicit, quod principium sapiencie est timor Dei. Illud est verum sed ego dico, quod finis perfeccionis est eciam ipse timor Dei, quem quia iste episcopus habuit peruenit per compendium salubre ad viam salutis.”

36 Septimum animal, id est septimus episcopus maxime abstinenzie fuit, qui zelum Dei habens nec metu nec amore nec dampno reticuit veritatem. Hic, cum se posuisset ad oracionem, reddidit spiritum. **37** De isto episcopo sunt plures reuelaciones in vita domine Birgitte. Qui fuit dominus Hemingus, episcopus Aboensis et amicus beate virginis Marie, sicut patet Extrauagancium capitulo CIIII.

38 Item reuelacio de episcopo qui fuit successor animalis secundi. Filius Dei loquitur: ”Scribe episcopo, quod aues rapacissime intrauerunt terram, ut ponant in ea sibi nidos suos. **39** Ideo laboret ipse cum amicis suis, ut ungule earum prescindantur et non optineant cacumina terrarum nec dilatent alas suas in communitatem. **40** Alioquin rostris suis et unguis extirpabunt fructifera terre et volabunt super excelsa et montes et terram redigent in solitudinem et ruinam.”

Virgo Maria loquebatur cum sponsa Filii sui de quodam episcopo, pro quo ipsa deuote orabat, et dat hic notabilem doctrinam et formam virtuosissimam, secundum quam veri episcopi viuere et se ac subditos suos regere debeant spiritualiter et deuote. Capitulum CXXVI.

1 Mater misericordie loquebatur sponse Christi: ”Quid faciemus isti ceco episcopo? Ipse enim habet tria. Laborat quippe ut placeat hominibus plus quam Deo, **2** diligit thesaurum, non quem angeli custodiunt sed quem furari possunt fures, diligit eciam se plus quam proximum suum et plus quam Deum suum.” **3** Et ecce in eodem momento vidi sponsa quasi sex stateras, quarum tres ponderose erant, quia deprimebant a pondere. **4** Alie vero tres ita leues erant, quod ex toto eleuabantur ad superiora, quia in eis nichil esse videbatur nisi leue quoddam quasi pluma. **5** Et dixit Mater: ”Ecce iste episcopus, licet habeat tria mala prius dicta, tamen timet semper; propter quem timorem, qui est inductuum quoddam caritatis, datum est tibi videre statum eius. **6** Nam ille tres ponderose statere significant opera eius contraria Deo, que deprimunt animam eius; que ideo videntur tibi tres, quia affectione, locucione et operacione more statere descendit ad mundum. **7** Ideo vero tres alie statere leues videntur tibi ascendere, quia nunc cogitatione,

nunc voluntate, nunc opere ascendit ad Deum; **8** sed tamen mundialia preponderant spiritualibus, quia in hiis implicatur feruencius et copiosius, in tantum quod iam Dyabolus trahit eum per pedes, et laqueus est paratus.”

9 Respondit sponsa: ”O, domina pietatis, impone tu aliquid stateris.” Cui Mater: ”Agnes et ego expectabamus, si forte episcopus recogitare voluerit caritatem nostram, sed non multum attendit sollicitudinem nostram. **10** Attamen facere ei volumus sicut tres amici sedentes in via et scientes viam ostenderent amico eorum eandem viam quorum primus diceret: **11** ’O, amice, via quam vadis non est recta nec tuta. Si continuaueris viam istam, latrones eciam tibi nocebunt, et cum securum te credideris, morieris.’ **12** Secundus diceret: ’Via ista quam vadis delectabilis videtur, sed quid prodest tibi illa delectacio, si amaritudo mentalis est in fine?’ **13** Tercius vero diceret: ’O, amice, video infirmitatem tuam. Ideo non dispiceat tibi, si do tibi consilium, nec sis ingratus, si fecero tecum specialem caritatem.’ **14** Sic facere volumus ego et Agnes isti episcopo: si audierit primum, secundus monstrabit ei viam, tercius vero introducet eum in regionem lucis.”

15 Postea sponse ostendebantur ea que mittebantur diuinitus ad informacionem dicti episcopi, ut sequitur. **16** Item loquitur Mater: ”Sic dicetur episcopo: Deus licet omnia possit facere, tamen homo personaliter cooperari debet ad hoc, ut peccatum fugiatur et caritas diuina obtineatur. **17** Tria namque sunt inductiua ad fugiendum peccatum et tria cooperatiua ad acquirendam caritatem. Tria prima, quibus vitatur peccatum sunt ista, **18** scilicet penitere fideliter de omnibus, que remordent conscientiam, nolle ea iterum voluntarie committere, commissa et confessa stabiliter emendare iuxta consilia eorum qui mundum contempserunt. **19** Alia vero tria cooperatiua ad acquirendam caritatem sunt ista: Rogare primo Deum in adiutorium, ut auferatur praua delectacio, et detur voluntas facienda ea que placent Deo. **20** Nam caritas diuina non obtinetur nisi desideretur, nec desiderium erit racionabile nisi in Dei caritate stabiiliatur. **21** Et ideo tria sunt in homine, antequam ingrediatur caritas, et tria alia ingrediuntur, quando infunditur caritas diuina. **22** Nam ante infusionem caritatis Dei turbatur homo de aduentu mortis, turbatur de diminuzione honorum et amiciciarum, de mundi aduersitate et carnis infirmitate. **23** Obtenta vero caritate gaudium ingreditur in anima de tribulacionibus mundi, quas patitur, angustiatur mens possidere mundum et gaudet facere honorem Deo et pro honore Dei tribulari. Secundum vero inductiuum caritatis est facere elemosinam de superfluis. **24** Cum enim episcopus habet vasa et vestes, sicut humili congruit prelato ad necessitatem non ad ostentacionem et superfluitatem, contentetur de illis et de residuis faciat elemosinam. **25** Nam cum de bonis et possessionibus temporalibus animarum ditantur pauperes domestici prelatorum et lasciuiunt, tunc profusius alii veri pauperes clamabunt vindictam super eos. **26** Tercium vero inductiuum caritatis est labor caritatis. Nam quicumque non legeret nisi unum Pater noster pro obtainenda caritate placeret Deo, et caritas diuina ei cicias appropinquaret.”

27 Item ait mater ad Christum Filium eius: ”Benedictus sis tu, Iesu Christe optime gygas, qui celerrimus fuisti ad currendum viam et fortissimus ad tenendum pugnam. **28** Scribitur quippe, quod Dauid fuit gygas magnus et fortis, sed nullo modo similis tibi. Dauid denique a longe currendo iactauit lapidem contra hostem. **29** Tu vero appropinquabas pedibus inimico et confregisti dorsum eius. Dauid quoque hoste prostrato abstulit ei gladium amputando caput eius. **30** Tu vero ab hoste stante abstulisti gladium, vincens hostem viuum pacientia tua et confringens robur robusti humilitate tua. **31** Propterea tu pugil pugil es, cui nullus fuit nec erit similis. De robusto enim patre surrexit fortissimus filius, qui patrem et fratres liberauit. **32** Ergo, o, piissime gygas, rogo te, ut isti episcopo scienciam pugnandi donare digneris et fortitudinem currendi in stadio pugilum, ut sedeat cum veris gygantibus, qui vitam dederunt pro vita et pro sanguine tuo obtulerunt sanguinem suum.” **33** Respondit Filius: ”Oracio caritatis non negligitur. Nam

Scriptura dicit, quod nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum. Et ideo, si trahens est fortis, illud vero quod trahitur est ponderosum nimis, cicius dissipabitur opus et adnichilabitur. **34** Si vero illud quod trahitur ligatum est, nichil iuuare potest trahentem nec se ipsum, si ceciderit. Si vero immundum fuerit, abhominabile est ad trahendum. Propterea quod trahi debet et trahi desiderat necesse est, ut mundetur prius et preparetur decenter, donec trahibile et delectabile fiat ad trahendum manibus. **35** Verumtamen propter preces Matris mee, cum iste episcopus quesierit viam demonstrabitur ei via recta.” **36** Deinde subiunxit mater dicens sponse: ”Audi tu, cui datum est audire spiritualia. Dixi tibi prius, quod quando episcopus quesierit viam, demonstrabitur ei. Ideo nunc dico sibi viam. **37** Si episcopus iste voluerit ire per viam quam euangelium loquitur et esse unus de paucis, debet habere tria ante aggressionem vie. **38** Debet primo deponere pondus circumstans et onerans eum; hoc est mundi cupiditatem et saccum pecunie, non diligendo mundum ad aliquam superfluitatem et superbiam sed habendo ab eo necessaria sua iuxta episcopalem morigerosam et humilem exigenciam, omnia vero alia disponendo ad honorem Dei. **39** Sic enim fecit ille bonus Matheus. Depositus enim pondus graue cupiditatis, quod tamen non intellexerat esse onerosum, antequam assumpsit onus Dei leue et suaue. **40** Secundo debet esse precinctus et paratus ad ambulandum, sicut dicit Scriptura, quod cum Thobias mitteretur a patre pro pecunia, inuenit angelum succinctum ad viam. **41** Quem significat angelus iste nisi sacerdotem Domini et episcopum? Qui tenetur esse mundus in carne et affeccione, quia iuxta prophetam sacerdos est angelus Domini exercituum, quia eundem Deum recipit et consecrat quem angeli vident et adorant. **42** Cur vero angelus apparuit Thobie precinctus ad viam, nisi quod omnis sacerdos et episcopus precinctus debet esse cingulo diuine iusticie, paratus dare animam suam pro ouibus suis, paratus in verbis loquendo veritatem, **43** paratus in operibus ostendendo in se ipso viam iusticie, paratus ad paciendum pro iusticia et veritate, non dimittendo eam propter minas et obprobria, non tacendo propter falsam amiciciam, non dissimulando propter aliquorum dissuasionem? **44** Omnis ergo episcopus qui taliter indutus est iusticia, confidens non in se sed in Deo, ad eum veniet Thobias, id est homo iustus, et homines iusti sequentur eum, quia plus proficiunt exempla bona et opera quam verba nuda.

45 Tercio debet comedere panem et aquam, sicut legitur de Helya, quod inuenit ad caput suum panem et monebatur per angelum comedere, quia grandis restabat via. Quis est iste panis, quem comedit Helyas, unde tantum comfortatus est, nisi bonum corporale et spirituale quod dabatur ei? **46** Nam preparabatur panis corporalis propter exemplum aliorum, ut sciretur placitum esse Deo habere moderata necessaria ad refectionem carnis. **47** Dabatur eciam prophete infusio et fortitudo spiritualis, qua quadraginta diebus laborauit, ut sciretur quod non in solo pane viuit homo sed in omni verbo Dei. **48** Nisi enim Deus infudisset prophete consolacionem, certe defecisset ipse ex infirmitate propria, quia homo erat infirmus ex se sed fortis ex Deo, quia omnis, qui stat et fortis est, ex Deo fortis est et virilis. **49** Propterea, quia episcopus iste infirmus est, disponimus ei bucellam panis; hoc est diligere Deum super omnia ordinate, pure, veraciter et perfecte. Ordinate, ut mundum diligit ad nullam superfluitatem; pure, ut nullum peccatum in se nec in proximo diligat nec consuetudinem prauam velit imitari; **50** veraciter, ut nullum peccatum ex confidencia bonorum operum suorum admittat, sed sapienter temperet se ipsum in se ipso, ne succumbat ex nimio feroore aut forte declinet ad peccatum ex pusillanimitate et ex prauorum imitacione et leuigacione culpe; perfecte, ut nil tantum ei dulcescat sicut Deus. **51** Monemus eciam eum habere aquam cum pane caritatis. Que est ista aqua, nisi cogitare continue amaritudinem passionis Christi? Quis enim digne cogitare posset angustias humanitatis Christi, quas tunc paciebatur, quando rogauit transferri a se calicem passionis et quando gutte sanguinis exierunt de corpore eius? **52** Bene quippe sudor ille sanguineus erat, quia sanguis humanitatis Dei consumebatur ex naturali timore quem paciebatur, ut ostenderet se esse verum hominem, non fantasticum nec immunem a passione. **53** Ergo bibat episcopus aquam istam cogitando scilicet, qualiter Deus stetit ante Herodem et Pilatum, quam dolorosus et contemptibilis in cruce et quomodo latus eius lancea aperiebatur, de quo exiuit sanguis et aqua.

54 Cumque episcopus habuerit ista tria iam dicta, tunc est utile ei scire dispositionem temporum suorum a principio diei usque ad noctem. **55** Nam cum primo episcopus euigilauerit de nocte, statim debet regraciari Deo pro caritate eius in creacione, pro passione eius in redempcione, pro pacientia qua supportauit diu peccata et mores eius. **56** Deinde, cum surgit de lecto et induit vestes, dicat sic: 'Terra teneretur vestiri terra sua et cinis esse cum cinere suo. Verumtamen quia ex prouidencia Dei episcopale habeo officium in speculum aliorum, ideo induo te asinum, qui es corpus meum, cinerem et terram, non propter superbiam sed in operimentum, ne nudus appares; **57** nec curo utrum indumentum tuum melius sit an vilius, nisi tantum ut propter honorem Dei episcopalis agnoscatur habitus et in habitu discernatur ab aliis episcopalis auctoritas ad correpcionem et informacionem infirmorum. **58** Propterea rogo te, piissime Deus, qui vocasti me ex gratia tua: Da michi constanciam in animo, ne superbiam ex magno cineris precio nec inaniter glorier de colore, sed tribue michi fortitudinem virtutum, **59** ut, sicut habitus episcopalis honorabilis est et pre aliis propter auctoritatem diuinam, sic habitus anime virtuosior sit apud te, ne vel propter auctoritatem indiscrete habitam deprimar profundius vel propter habitum laudabilem indigne portatum denuder ignominiosius ad dampnacionem.' **60** Post hec episcopus legat horas vel cantet, si potest. Quo enim aliquis alcius honoratus est, eo maiorem obligatur facere honorem Deo. Attamen cor purum et humile ita placet Deo in silencio sicut et in cantu. **61** Deinde dicta missa vel ante faciat episcopale officium suum, siue corporale fuerit siue spirituale, et in omnibus operibus suis habeat misericordiam et consideret honorem Dei, ne ab infirmis videatur plus curare de bonis temporalibus quam de spiritualibus.

62 Cum autem accedit ad mensam, dicat sic: 'O, Domine Iesu Christe, qui vis quod corpus sustentetur de cibo corporali, rogo te, da michi auxilium sic dare corpori meo necessaria sua, **63** ut non attedietur ex nimietate ciborum nec deficiat ex parcitate, sed inspira michi moderanciam congruam, ut cum terra de terra viuat, dominus terre a terra sua non prouocetur ad iram.' **64** Postea in mensa sedens habeat moderatum solacium cum consendentibus; sic tamen, quod detraccio caueatur et scurrilitas. Summopere quoque caueatur, ne talia loquatur, unde alii corroborentur in viciis suis vel occasionem habeant ad peccatum. **65** Nam qui lucere debet aliis tenetur considerare, quid decet et quid licet apud Deum, quid edificat alios, quid expedit ad salutem. **66** Verumtamen, sicut in mensa corporali omnis cibus insipidus est, si deficit panis et vinum, sic in mensa spirituali omnia erunt insipida anime, si deficit vinum spiritualis leticie et panis doctrine Dei. **67** Ideo episcopus loquatur aliquid in honorem Dei in mensa, quo corroborentur considentes in anima aut legi faciat aliquid edificatorium, ut in una et eadem refectione corporali et corpus reficiatur et anima spiritualiter instruatur.

68 Post refectionem vero lectis graciis loquatur episcopus illa que expedient et agat agenda secundum episcopale officium aut capiat sompnum, si expedit nature, vel certe reuoluat libros in quibus ad spiritualia trahi possit. **69** Post cenam vero gaudere potest cum familiaribus suis honesto modo et consolari eos, quia, si arcus nimis extenditur, cicius frangitur. Ideo moderata leticia propter infirmitatem carnis placet Deo. **70** Verumtamen, sicut mater ablactans filium perungit primo ubera cinere vel aliqua amaritudine, donec filius cibis assuescat solidioribus, sic episcopus discretus debet esse ad suos et cautus, **71** ut et in leticia seruet modestiam et in refrenancia pietatem, quatenus primo attrahat suos Deo per verba timoris diuini et humilitatis. **72** Inde reuereri doceat Deum et diligere, ut et suorum familiarium pater sit per diuinam auctoritatem et eorum mater et nutrix per informacionem benignam. **73** Si vero aliquem suorum scit peccare peccatum ad mortem, qui nec per verba aspera nec per lenia resipiscit, separat et expellat eum a se. Alioquin, si retinuerit eum propter utilitatem et fauorem carnalem et temporalem, non erit immunis a peccato eius.

74 Postea vero ingrediens lectum flectat cor suum Deo et recogit, quales in die fuerunt cogitationes et affecciones eius, qualia opera et iudicia sua, et petat auxilium et misericordiam Dei habendo voluntatem firmam emendandi se, quando poterit. **75** Deinde ingrediens lectum oret sic: 'O, Domine Deus meus, qui creasti corpus meum, vide me misericordia tua et presta auxilium tuum, ut non ex nimietate sompni accidiosus fiam ad seruicium tuum nec ex defectu sompni deficiam in seruicio tuo, **76** sed modera sompnum meum, quem precipis habere ad temporum et corporis reuelacionem, ut inimicus non noceat corpori nec ex occulto iudicio tuo in anima dominetur.' **77** Postea surgens de lecto, si aliqua illicita in nocte contingent, diluat confessione, ut sequentis noctis sompnus cum precedentis noctis delictis non incipiat. **78** Sicut scriptum est: 'Sol non occidat super iracundiam vestram,' sic nec super cogitationes et illusiones vestras, quia quandoque peccatum, quod veniale et modicum est, fit mortale per negligenciam et contemptum. **79** Consulo eciam, quod omni sexta feria peniteat faciendo humiliter confessionem suam sacerdoti cum voluntate emendandi. Alioquin confessio nichil valet."

80 Deinde addidit Mater Dei: "Si episcopus iuerit per viam sanctam, precaueo eum de tribus. Primo, quod via erit arta, secundo spinosa et pungitua, tertio inequalis et petrosa. **81** Contra ista vero dabo ei tria remedia. Primum est, quod vestiat se vestibus. Secundo, quod teneat decem digitos ante oculos, inter quos respiciat tamquam per cancellos, ne spine subito et faciliter penetrant oculos nudos. **82** Tercium est, quod ponat caute pedes in terram et in quolibet vestigio sollicite temptet, si pes subsistit solide, nec nimis precipitanter ponat ambos pedes simul, nisi prius fuerit certus de via, utrum lubrica sit an equalis. **83** Quid ergo significat quod via est arta nisi maliciam malorum et aduersitatem mundi, que impedit et sollicitat iustum in via iusticie? Ideo contra ista induat se episcopus vestibus pacientie et constancie, quia gloria magna est pati obprobria pro iusticia et veritate. **84** Quid vero significant decem digitii habendi ante oculos nisi decem precepta, in quibus iustus homo speculari debet cotidie, ut, quociens pupugit spina obprobrii, respiciatur dileccio Dei; **85** quociens pupugit spina malicie, opponatur dileccio proximi; quociens vero delectat amor mundi et carnis, respiciatur quod scriptum est: 'Non concupisces,' sed concupiscentie tue pone frenum atque modum. **86** Ubi enim caritas est diuina, ibi est pacientia in tribulaconibus, gaudium in infirmitatibus, dolor de superfluitatibus, timor de honore, humilitas in potestate, desiderium ad relinquendum mundum. **87** Quid vero significat, quod in quolibet vestigio debet temptare, si pedes stant solide, nisi quod ubique tenetur rationabiliter timere? Nam iustus debet habere duos pedes spirituales, desiderium scilicet eternorum et fastidium mundanorum. **88** In primo debet esse disrecio, ne desideret eterna ad honorem suum solum plus quam Dei. Ideo totum desiderium suum ponat ad voluntatem et honorem Dei. **89** In secundo debet esse caucio, ne fastidium mundi sit irrationabile vel propter impacienciam vite et casus aduersarios vel propter accidentiam laboris diuini. **90** Ideo in isto sit caucio, ut fastidium mundi sit propter desiderium melioris vite et propter abhominacionem peccatorum.

91 Ergo si episcopus habuerit istos duos pedes, timendo eciam quod illa, que emendauit, quod forte non sunt bene emendata, et processerit in ista via arta et spinosa, tunc precaueo eum iterum de tribus inimicis, qui sunt in via. **92** Primus quippe hostis sibilat in aures eius, secundus stat ante eum paratus pungere in oculos eius, tertius iacet ante pedes eius clamans alte et habens laqueum, ut illaqueat pedes eius, si ad clamorem ipsius in altum eleuentur. **93** Primus itaque hostis sunt homines illi vel inspiraciones ille dyabolice que suggestum episcopo taliter: 'Cur sic vadis humiliter et arte? Cur tantum assumis tibi laborem?' **94** Numquid vis tu sancctor esse aliis, ut facias illa que nemo facit? Diuerte pocius in viam floridam, per quam ambulant plures, ne forte contemptibiliter deficias. **95** Quid ad te si homines viuant bene vel male? Quid prodest tibi offendere illos a quibus honorem consequi poteris et amorem, si non offendunt te nec tuos? **96** Quid ad te si offendunt Deum? Da pocius eis dona et accipe, utere honore tuo et amicicia hominum, ut eque possis honorem hominum habere et celestia obtinere.' **97** Ecce talis hostis sibilat et

sibilauit in aures multorum. Et ideo lucerne multe, que lucere deberent tenebris, facte sunt ipse tenebre, et aurum optimum mutatum est in lutum.

98 Secundus hostis, qui pungit oculos, est pulchritudo mundi et possessiones terrene, apparatus rerum et vestium, fauores hominum et honores. **99** Cum enim ista omnia appetuntur et offeruntur, sic exēcent oculos anime et racionis, quod dulcius videtur stare cum Sampsone ad molam cure mundialis quam cum sponsa Ecclesia ad dispensacionem cure pastoralis. **100** Insuper et caritas Dei, si qua fuit, tunc magis tepescit, peccatum committitur fiducialiter et commissum ex potestatis fiducia leuigatur. **101** Propterea cum episcopus habet necessaria sua constituto familie sue numero, quo honestatem suam et auctoritatem seruare possit, contentetur sicut scriptum est: **102** 'Sint mores vestri sine auaricia contenti moderatis rebus,' quia nemo militans Deo toto corde implicat se secularibus nisi contra voluntatem suam ad honorem Dei. **103** Tercius hostis habet laqueum, qui clamat taliter: 'Cur sic humiliaris, qui pre aliis honorari poteris? Labora ergo, ut ascendas superius. Tunc habundare et dare poteris amplius. **104** Esto igitur sacerdos, ut sedeas cum primis. Esto episcopus et postea archiepiscopus vel alcior, ut maiorem obtineas quietem, maius seruicium et maiorem honorem. Tunc alios adiuuare poteris et ab aliis plus timeri et a pluribus consolari.' **105** Cumque animus talibus illuditur suggestionibus, mox incaute extenditur pes ad cupiditatem et inquiritur modus ascensionis ad sublimiorem statum. Et tunc animus sic innectitur laqueis cupiditatis et sollicitudinis temporalis, quod vix consurgit. **106** Nec mirum. Scriptura enim dicit, quod qui episcopatum desiderat vel sacerdotium, bonum opus desiderat. Quid est illud bonum? Certe laborare pro anima et pro honore Dei, laborare pro eternalibus et non pro casuris. **107** Nunc autem omnes desiderant honorem sed non laborem, qui tamen non est honor sed afflictio. Ubi enim non est onus laboris diuini, ibi non subsequetur honor anime apud Deum. **108** Propterea episcopus non appetat alciore gradum vel alium quam quem habet, quia laqueus absconditus est in terra et decipula super semitam ambulantis. **109** Et ideo utile est ei stare in statu quem habet, donec Deo placuerit ei aliter prouidere, aut prelatus superior Ecclesie precipiat aliud ad honorem Dei. Istud iam dictum est consilium et caucio quedam caritatua.

110 Nunc autem dicere volumus, quid episcopus facturus sit secundum Deum. Ipse utique tenetur episcopalem infulam habere in brachiis suis stricte custoditam, non vendere eam pro pecunia, non concedere aliis propter amiciciam, non perdere eam per negligenciam et tepitudinem. **111** Quid enim significat corona seu infula episcopalnis nisi potestatem episcopalem: ordinare scilicet clericos, corrigerre errantes, instruere verbo et exemplo suo ignorantes. **112** Quid vero est custodire stricte infulam nisi sedule cogitare, quomodo accepit ipsam potestatem, ad quid obtainuit eam, quomodo eam tenuerit, quis erit eius fructus? **113** Si ergo cogitare voluerit, quomodo obtainuit eam, attendat primo, si desiderauit eam propter se vel propter Deum. Si propter se, timeat racionabiliter; si vero propter Deum, meritiorum est spirituale. **114** Si vero attendat, ad quid obtainuerit potestatem et dignitatem, certe ego dicam ei: Ad hoc scilicet ut esset consolator animarum et liberator meritis suis, de quarum elemosinis viuit, ut esset nutritor pauperum, diuitum quoque pater, adiutor Dei in spiritualibus et pro Deo emulator. **115** Si vero scire voluerit fructum potestatis, hoc bene declarat Paulus: 'Qui,' inquit, 'bene ministrauerit, duplē habebit honorem,' corporalem scilicet et spiritualem. **116** Qui vero episcopalem habet vestem sed non vitam, qui querit honorem sed neglit laborem, hic duplice confusione dignus erit.

117 Quid vero significat, quod potestas non debet vendi, nisi quod episcopus non debet esse scienter simoniacus nec in aliis tolerare, si sciuerit, **118** non ordinare aliquos nec promouere propter pecuniam, non exercere officium suum propter honorem hominum et fauorem nec propter preces carnales exaltare illos quos indignos nouerit et vite male? **119** Quid vero est, quod non debet aliis concedere suam postestatem propter amiciciam, nisi quod non debet simulare peccata aliorum propter falsam misericordiam, **120** non

tacere propter amiciciam, non portare in dorso suo peccata aliorum, que potest et tenetur corrigere, propter aliquam carnalitatem? **121** Est enim episcopus speculator Domini, et ideo sanguis mortuorum exquiritur de manu speculatoris, si vidit periculum et non clamauit, aut si dormiebat et non curabat. **122** Quod vero episcopus non debet perdere coronam seu infulam per negligenciam, hoc significat, quod episcopus non debet illa concedere aliis ad faciendum que ipse personaliter tenetur facere et potest facere, **123** nec propter quietem suam tepidam illa debet dimittere, que ipse personaliter fructuosius quam alii posset implere. **124** Nec eciam ignorare debet vitam eorum, quibus committit officia sua sed inquirere occulte et aperte vitam eorum, quibus committit, et quomodo seruant iusticiam, quia officium episcopale non est quietis sed sollicitudinis et laboris.

125 Cumque episcopus, sicut iam dixi, bene custodierit infulam, oportet quod habeat eciam sub brachiis suis fasciculum florum, quibus allicientur oves remote et vicine. Solet enim bonus pastor per flores et fenum trahere post se oves suas. **126** Quid est iste fasciculus florum nisi predicacio diuina, que pertinet ad episcopum? Que vero sunt brachia duo nisi operacio duplex, facere scilicet bona opera in aperto propter incitamentum aliorum et facere bona in occulto propter timorem Dei et exemplum vicinorum. **127** Ergo, si predicacio coniungatur cum hiis duobus operibus, pulcherimus erit fasciculus florum, post quem oves vicine in episcopatu suo gaudenter current. **128** Oves eciam que remote sunt, audientes famam eius, libenter desiderabunt eum et propter verba bona et propter opera caritatis que sequuntur verba. **129** Nam hii sunt suauissimi flores ad alliciendum oves, facere scilicet virtuosa opera et ea alios docere, non in verbosa sciencia sed in paucis verbis et caritate plenis. Non enim decet preconem Dei esse mutum nec speculatorum domus Dei esse cecum.

130 Adhuc eciam deficit episcopo unum. Cum enim ipse peruenerit ad portam, decet eum presentare aliquid summo Regi. Ideo consulimus ei, quod presentet Regi vas sibi carissimum, et illud vacuum et ornatum. **131** Vas itaque episcopo carissimum cor suum est. Hoc ergo presentet et offerat Deo totum ornatum virtutibus sed vacuum a voluntate propria et amore carnis. **132** Et sic tunc, quando episcopus appropinquauerit porte, occurret ei exercitus effulgens. Ipse Deus et homo suscipiet eum, angeli quoque tunc dicent: 'O, Domine Deus, ecce episcopus, qui fuit mundus in carne, in sacerdocio purus, apostolicus in predicacione, **133** episcopus vigilans in officio suo, virilis in operacione, humilis in potestate! Ecce quem desiderauimus propter puritatem suam, et ideo presentamus eum tibi, quia desiderauit te propter caritatem tuam!' **134** Tunc quoque dicture sunt anime sancte in celo existentes: 'Ecce, o, Domine Deus! Gaudium nostrum est in te. Attamen gaudemus eciam de isto episcopo. **135** Nam florem portauit in ore, quo vocabat plures oves, florem portabat in manibus, quo reficiebat aduenientes oves, florem transmittebat habitantibus de longe, quibus excitabat dormientes oves. **136** Et ideo, quia floribus verborum suorum augmentauit chorum nostrum, gaudemus in eo. Gaude et tu, Domine Deus, in homine isto et de honore eius, quia te super omnia desiderauit!'

137 Tunc quoque dicturus est episcopo Dominus dator glorie: 'O, amice, venisti presentare michi vas cordis tui vacuum a te, et desiderasti impleri de me. Ideo veni, et ego implebo te me ipso. Tu esto in me et ego in te. Gloria enim tua et leticia numquam habebit finem.'"

Virgo Maria notificat sponse oranti pro quodam heremita amico suo tunc mortuo, quod, antequam corpus illius sepeliatur sub terra, anima eius introducetur in gloria. Capitulum CXXVII.

1 Orante sponsa pro quodam sene presbitero heremita preclare vite et magne virtutis, amico suo, qui tunc migrauerat de hac vita et iam erat positus in feretro in ecclesia, ut sepeliretur, tunc eidem sponse apparuit virgo Maria sic dicens: **2** "Attende, filia, et scias, quod anima istius heremite amici mei, statim cum egressa fuit de corpore eius, intrasset in celum, nisi quia non habuit in morte perfectum desiderium perueniendi ad presenciam Dei et eius visionem. **3** Et ideo detinetur nunc in illo purgatorio desiderii, ubi nulla pena est nisi solum desiderium perueniendi ad Deum. Sed tamen scias, quod, antequam corpus eius intret sub terra, anima ipsius introducetur in gloria."

Declaracio.

4 "Dic iterum illi seni religioso: Diu stetisti in heremo et fecisti fructum qui michi placuit, conuertens bestias in oves et leones in agnos. **5** Nunc sta constanter in urbe in qua platee strate sunt sanguine sanctorum, quia auditurus es iudicium et retribucionem tuam videbis." Quibus auditis statim infirmatus est et non longe post in pace quieuit.

6 Hic frater quidem Benedictinus rogauit dominam, ut requireret Deum, quatenus certificari posset de habitu suo, quia multum tribulabatur de multitudine abusionum habitus religionis sancti Benedicti. **7** Igitur cum domina fuisset in spiritu, dixit ei Filius Dei: "Dixi tibi prius (III libro XX et XXII capitulis), quod Benedictus famulus meus habuit corpus suum quasi saccum. Qui habuit quintuplicem vestem. **8** Prima fuit tunica aspera, qua domuit carnem et motus inordinatos, ne lasciuirent et ne excederent metas suas. Secunda vestis fuit cuculla simplex, non accurata nec rugosa, que tegeret et ornaret et calefaceret carnem, ne videntibus horror esset. **9** Tercia fuit scapulare, quo ad laborem manuum prompcior et expedicior inueniretur. Quarta vestis fuit mumentum pedum, ut esset agilior et humilior ad ambulandum in via Dei. **10** Quinta fuit cingulum humilitatis, quo precinctus restringeret superflua et expedicius laboraret consuetum et iniunctum laborem.

11 Nunc autem fratres sui querunt vestes, que excitant luxuriam, et abhominantur asperitatem, querunt indumenta, que placeant hominibus et que carnem excitant ad carnale. **12** Nam pro cuculla assumunt cappam ita rugosam, ita latam et longam, ut pocius videantur superbi ostentatores quam religiosi humiles. **13** Pro scapulari vero habent breuem panniculum ante et retro et caput muniunt cum capucio secularium, ut secularibus se conforment. Et sic nec similes sunt hominibus mundi nec laborant cum humilibus seruis Dei. **14** Pedes vero sic muniunt et sic precingunt se cingulo, sicut qui parati sunt ad nupcias, non ad decertandum in stadio laboris.

15 Propterea monachus qui saluari desiderat attendat, quod regula Benedicti mei permittit habere necessaria cum moderancia, utilia non superflua, honesta et expediencia, omnia humilia nullaque superba. **16** Quid enim significat cuculla nisi habere maiorem pre ceteris humilitatem? Quid vero significat capucium contemptibile cuculle nisi quandam abiectionem habere contra mores mundiales? **17** Sed cur nunc a religiosis assumitur capucium mundiale, nisi quia erubescunt humilia et ut mundialibus se concordent? **18** Quid vero ornamenti habet cauda capucii quidue utilitatis nisi quandam ostentacionem et quandam contra religionis pulchritudinem curiositatem? Quid vero facit cappa rugosa plus quam cuculla, nisi ut monachus gyrouagus expedicior et gloriosior credatur et videatur? **19** Attamen eciam si cappa humilis et pura portaretur propter aliquam commendabilem necessitatem, non obesset moribus bonis sed decencior esset cuculla humilitatis, ut unusquisque de habitu suo cognosceretur, cuius ordinis esset professor. **20** Si vero monachus infirmaretur in capite aut affligeretur frigore, non peccaret, si haberet

conueniens et humile cooperimentum subtus capucium cuculle, non ab extra, quia hoc arguitur leuitatis et vanitatis.”

21 Respondit domina: ”O, Domine mi, ne indigneris si quero. Numquid illi fratres peccant, qui portant talem habitum ex licencia prelatorum et consuetudine institutionum predecessorum?” **22** Cui Deus: ”Dispensacio,” inquit, ”rata est, si ex bona intencione procedit. Nam quidam dispensant ex zelo iusticie, alii ex falsa compassione et indiscreta permissione, alii ex leuitate morum suorum et affectu placendi hominibus. **23** Alii dissimulant iusta, quia vacui diuina caritate sunt. Sed apud me est illa dispensacio grata, que non contrariatur humilitati, et illa permissio rata est, que necessaria discrete permittit superfluaque eciam in minimis dampnat.”

24 Item quesuit domina: ”O, Domine Deus meus, quid si aliqui ignorant, quid melius aut decencius sit in regula? Numquid eciam illi peccant?” **25** Respondit Christus: ”Quomodo potest professor regule ignorare regulam, que cotidie legitur et auditur? In qua instituitur monachus humiliari et obedire et habitum habere de vilioribus non de mollioribus et habitum portare exemplarem non pomposum. **26** Aut cuius conscientia sic obtusa est, quod non intelligat se professorem humilitatis et tocus paupertatis? **27** Ergo ille est monachus Benedicti qui plus obedit regule quam carni, qui nec in habitu nec in moribus alicui placere desiderat nisi Deo, qui cotidie desiderat mori et parat se ad exitum de hoc mundo sollicitusque est, quomodo reddat rationem de regula Benedicti.”

Responsio matris Virginis ad sponsam Filii orantem pro quodam heremita in dubitacione posito, an accepcius Deo esset, quod ipse frueretur mentalis consolacionis dulcedine non recedendo umquam de heremo, an quod descendenter aliquando ad edificandum animas proximorum. Capitulum CXXVIII.

1 Mater loquitur: ”Dic illi seni presbitero eremite, amico meo: Qui quasi contra suam voluntatem et pacem anime sue, constrictus fide et deuocione proximorum, aliquando relicta cella solitudinis et sua contemplacionis quiete, **2** ex caritate descendit de heremo inter gentes ad dandum consilia spiritualia eisdem proximis, cuius exemplo et consilio salutari multe anime ad Deum conuertuntur et iam conuersi ad aliora virtutum proficiunt; **3** qui humiliter dubitans de calliditate et deceptione fraudulenta Dyaboli te requisiuit de consilio cum humilitate et rogauit, ut orares pro eo **4** super hoc videlicet, utrum Deo magis placeret, quod ipse vacaret sue soli contemplacionis dulcedini, an Deo accepctor esset talis caritas proximorum.

5 Dic ergo ei sic ex parte mea, quod omnino magis Deo placet quod, sicut dictum est, aliquando ipse descendat de heremo et vadat ad exercendum in proximis talia opera caritatis participando cum eis virtutes et gracias quas ipse habet a Deo, **6** ut ex hoc ipsi conuertantur et adhereant feruencius Deo et participes fiant glorie eius, quam si in cella solitudinis idem heremita sue soli mentali consolacioni vacaret. **7** Et dic ei, quod de tali caritate maius meritum retribucionis ipse habebit in celis, dum tamen ad talem caritatem exercendam ipse vadat cum consilio semper et voluntate sui senioris patris spiritualis. **8** Item dic ei, quod ego volo, quod ipse recipiat in filios suos spirituales sub consilio suo regendos omnes heremitas et eciam omnes moniales et reclusas, olim filios spirituales illius heremite amici mei, qui mortuus est. **9** Et dirigat eos omnes sub suo caritatuo consilio spiritualiter et virtuose, sicut ille in vita sua gubernauit et direxit eos, quia sic placet Deo.

10 Et si ipsi eum in patrem receperint et ei humiliter obedierint in vita heremita et spirituali, tunc ipse erit eis pater et ego ero eis Mater. **11** Si vero aliquis eorum noluerit eum in patrem spirituale recipere aut ei obedire, tunc melius erit tali inobedienti, quod statim recedat ab eis, quam quod amplius permaneat cum eis. **12** Vadat tamen idem amicus meus supradictus ad eos et reuertatur ad cellam suam, quociens ei videbitur, semper tamen cum consilio et voluntate sui patris senioris.”

Post duos annos a tempore, quo sponsa habuit illam visionem de animali et pisce, que continetur supra in isto quarto libro, capitulo secundo, Christus apparens ei exponit dictam visionem obscurissimam valde clare et notabiliter dicens, quod animal et piscis per peccatores et gentiles, capientes vero per iustos et virtuosos homines designantur. Capitulum CXXIX.

1 Filius loquitur ad sponsam: ”Dixi tibi prius, quod desidero cor animalis et sanguinem piscis. Quid autem est cor animalis nisi anima illa dilecta et immortalis Christianorum, que plus placet michi quam omne, quod in mundo desiderabile videtur? **2** Quid vero est sanguis piscis nisi caritas perfecta ad Deum? Ideo cor presentari debet michi mundissimis manibus, sanguis vero in vase ornato, quia mundicia Deo et angelis placita est; et sicut gemma in anulo, sic puritas conuenientissima est omni operi spirituali. **3** Caritas vero diuina presentari debet in vase adornato, quia anima gentilium quasi vas relucere et ardere debet ardentissima dilectione ad Deum, per quam fideles et infideles tamquam unum corpus uniuntur capiti suo scilicet Deo.

4 Ergo qui presentare michi desiderat cor Christiani indurati peccato, qui est quasi animal absque iugo obediencie discurrens per via et in desideriis suis viuens, debet manus suas perforare terebro acuto, quia tunc nec gladii nec sagitte preuealebunt. **5** Quid vero sunt manus hominis iusti nisi operaciones eius, corporalis scilicet et spiritualis? Corporalis enim manus, id est laborare et sustentare corpus, necessaria est. **6** Spiritualis vero manus est iejunare et orare et similia. Ergo ut omnis operacio hominis sit moderata et discreta, debet perforari timore Dei. **7** Nam omni hora cogitare tenetur homo, quod Deus est semper presens, et timere debet, ne auferatur gracia sibi data, quia sine adiutorio Dei homo nichil potest et cum eius caritate omnia potest. **8** Sicut ergo terebrum preparat foramina rei imponende, sic timor Dei omnia opera solidat et preparat viam caritati diuine et allicit Deum ad iuuandum. Propterea sit homo timorosus in omnibus actibus suis et discretus, **9** quia licet uterque labor, spiritualis scilicet et corporalis, necessarius est, tamen sine timore et discrecione utilis non est, quia indiscrecio et presumpcio omnia corrumpunt et confundunt et bonum perseverancie tollunt. **10** Qui ergo desiderat vincere duriciam animalis, sit inflexibilis in operibus discretionis et constans in timore et spe adiutorii diuini et conetur, quantum potest, et Deus adiutorium ministrabit confringendo cor induratum.

11 Debet eciam amicus meus oculos suos munire palpebris cete cum fortissimo bitumine, ne ex visu basilisci moriatur. Quid autem sunt oculi iusti viri nisi duplex consideracio eius cotidie habenda, scilicet consideracio beneficiorum Dei et cognicio sui ipsius? **12** Cogitans enim beneficia Dei et misericordiam eius, attendat utilitatem propriam et ingratitudinem suam ad beneficia Dei. **13** Et cum animus sentit se mereri iudicium, muniat oculos consideracionis sue palpebris cete, id est spe et fide diuine bonitatis, ut nec dissoluatur cogitando misericordiam nec diffidet cogitando iudicium Dei. **14** Sicut enim palpebre cete nec molles sunt, ut caro, nec dure, ut ossa, sic homo inter misericordiam Dei et eius iudicium moderatus sit, sperando constanter misericordiam et timendo prudenter iudicium. **15** Gaudeat quoque de misericordia et

propter iusticiam proficiat de virtute in virtutem. Ergo qui sic cotidie stat inter misericordiam et iusticiam, spe et timore, non habet timere oculos animalis. **16** Quid autem sunt oculi animalis nisi sapiencia mundana et prosperitas temporalis? **17** Sapiencia enim mundi, que primo oculo animalis comparatur, est quasi visus basilisci, quia sperat illa que videt, et remuneracio eius est in promptu, quia desiderat peritura. **18** Sapiencia vero diuina sperat illa que non videt, prosperitatem mundi non attendit, humilitatem et pacientiam diligit, remuneracionem non querit nisi eternam. **19** Secundus oculus animalis est prosperitas mundi, quam mali appetentes celestia obliuiscuntur et persequuntur et contra Deum indurantur.

20 Ergo omnis homo qui desiderat salutem proximi coniungat oculos suos cum discrecione oculis animalis, id est proximi, proponendo ei beneficia misericordie Dei et iudicia eius, opponendo verbis mundialibus verba sapiencie Dei, **21** ostendendo vitam perseuerantem continencie hominibus incontinentibus, contempnendo diuicias et honores presentes propter caritatem Dei, **22** predicando iugiter et predicata implendo, quia vita spiritualis approbat verba et exempla sancta plus proficiunt quam verbosa eloquencia sine operum effectu. **23** Nam qui beneficia Dei et iudicia eius semper habent in mente, qui verba Dei continue habent in ore et illa opere implet et firmiter sperant in bonitate Dei, non leduntur cupidibus gladiorum inimici, **24** id est fallacibus adiuencionibus hominum mundialium, sed proficient et propter caritatem conuentent errantes ad veram caritatem Dei. Qui vero de gracia superbunt et de eloquencia querunt lucrum viuentes moriuntur.

25 Lamina quoque calibis alligari debet cordi, quia caritas Dei semper ponenda est ante oculos, cogitando scilicet, quomodo Deus factus homo humiliauit se, **26** quomodo predicando tolerabat famem et sitim et laborem, quomodo suspensus in cruce et mortuus surrexit et ascendit in celum. **27** Hec lamina, id est caritas habet latitudinem et planiciem, quando mens parata est pati libenter contraria aduenientia, quando de nullis iudiciis Dei murmurat nec angustiatur de tribulacionibus, sed voluntatem propriam et totum corpus ponit in voluntatem et dispositionem Dei. **28** O, filia, ego fui calibis fortissimus, quando in cruce extensus et quasi oblitus passionis mee et vulnerum meorum oraui pro inimicis.

29 Claudenda quoque sunt intersticia narium et clauso ore currendum est ad animal, quia sicut per intersticia narium intrat et exit flatus, sic per desideria hominis intrat vita et mors in anima. **30** Et ideo, sicut a morte, sic a desideriis malis caudendum est, ne intrent in anima, vel ne ingressa immorentur. Ergo qui ardua vincere proponit, attendat ad temptationes suas et caueat ne propter inordinata desideria minuatur zelus Dei, **31** quia toto desiderio et zelo diuino et cum omni pacientia currendum est ad peccatorem, opportune et importune, ut conuertatur, et ubi iustus nichil proficit loquendo vel ammonendo, ibi zelus est exercendus oracionumque instancia continuanda.

32 Insuper animal ambabus manibus apprehendendum est. Nam animal habet duas aures: unam, qua libenter audit delectabilia sua, aliam, quam obstruit, ne audiat proficia anime sue. **33** Sic eciam amico Dei utile est habere duas manus spirituales, sicut prius habuit corporales, sed habeat eas perforatas. **34** Una manus sit sapiencia diuina, qua ostendat peccatori omnia esse caduca mundi huius et labilia, et qui delectatur in eis, seducitur et non saluatur, quia omnia ad necessitatem concessa sunt et non ad superfluitatem. **35** Secunda manus sit exemplum bonum et operacio bona, quia bonus homo facere debet que docet, ut audientes exemplo eius roborentur. **36** Nam multi docent et non exemplificant et hii sunt qui sine cemento erigunt lapides in frigore mentis sue, qui irruente tempestate statim dissoluuntur. **37** Pellis quoque animalis, que est quasi silex, malleo et igne aggredienda est. Nam in pelle notatur ostensio et simulacio iusticie. **38** Mali quippe, quia boni esse nolunt, appetunt videri quod non sunt; et quia laudabiles vocari desiderant sed non laudabiliter viuere, ostendunt foris sanctitatem et iusticiam simulant, quam

nequaquam habent in mente; **39** et ideo in apparenzia simulate sanctitatis sic superbunt et indurantur quasi silex, quod nec increpacionibus nec racione aperta mollescunt.

40 Propterea seruus Dei utatur in talibus malleo dure increpacionis et igne diuine oracionis, ut mali verbo veritatis conuincantur et moliores fiant paulatim a duricia sua et priuata oracione incalescant et succendantur ad Dei et sui cognitionem, sicut fecit Stephanus. **41** Ipse enim loquebatur non placencia sed vera, non mollia sed aspera. Insuper orauit Deum pro eis et ideo profecit, et multi meliorati sunt propter eum. **42** Ergo quicumque timore Dei perforat opera manuum suarum et munit oculos consideracionis temperancia laminaque calibus protegit cor suum, claudens intersticia narium et sic presentat michi cor animalis, **43** ego Deus dabo ei thesaurum delectabilissimum, cuius delectacione visus non fatigatur, cuius dulcedine auris non languescit, **44** cuius fruicione non sociatur gustus, cuius tactu numquam sentitur dolor, sed anima perfruetur gaudio et abundancia sempiterna.

45 Piscis autem significat gentiles, quorum squame sunt fortissime, quia peccatis et maliciis indurati. Nam sicut squame compacte muniunt et obstant, ne ingrediatur ventus, **46** sic gentiles in peccatis gloriantes et vana spe viuentes muniunt se defensionibus contra amicos meos; sectas enim suas preferunt, multipli cant terrores, supplicia comminantur. **47** Et ideo qui presentare michi desiderat sanguinem piscis, extendat super eum rethe, id est predicacionem suam, que non sit de putridis filiis philosophorum et rhetoriconum curiose eloquencium, **48** sed de simplicitate verborum et humilitate operum, quia simplex predicacio verbi Dei est sonorosa quasi es in conspectu Dei et fortis ad trahendum peccatores Deo. **49** Et ideo non per eloquentes magistros sed per humiles et ydiotas Ecclesia mea inicium habuit et profecit.

50 Caeat eciam predictor, ne ingrediatur aquam nisi usque ad genua, sed nec alibi, nisi ubi sit arena solida, figat pedem, ne forte, si procelle ascendant super genua, pedes moueantur. **51** Quid autem est vita presens nisi quasi aqua mobilis et instabilis? Ad quam non est curuandum genu fortitudinis spiritualis nisi ad solam necessitatem. Et ideo figatur pes affectionis hominis in arena solida, id est in soliditate diuine caritatis et consideracione futurorum. **52** Nam illi qui distendunt pedes affectionum suarum et fortitudinem suam ad temporalia non sunt stabiles ad lucrandas animas sed a procellis sollicitudinum temporalium demerguntur.

53 Debet eciam iustus excecare oculum suum, quem vertit ad pisces, quia duplex est oculus, humanus scilicet et spiritualis. Humanus quidem oculus incutit timorem, quando visa potencia et crudelitate tyrannorum animus considerans infirmitatem suam loqui expauescit. **54** Hic enim timoris oculus exceci debet et auelli ab animo per consideracionem diuine bonitatis, considerando et credendo firmiter, quod omnis homo, qui spem suam ponit in Deo et peccatorem lucrari querit propter Deum, habebit ipsum Deum protectorem. **55** Spirituali vero oculo intelligentie respiciendus est peccator vel aliquis conuersus ad Deum, scilicet attendendo sollicite qualiter temptari potest, **56** quomodo stet in tribulacionibus, ne forte inconsueta assumens succumbat laboribus aut ne peniteat eum assumpsisse austeriora propter tribulaciones.

57 Consideret eciam iustus quicumque sit, quomodo homo infidelis conuersus ad fidem subsistat corporaliter, ne vel mendicet vel seruitute opprimatur aut priuetur laudabilibus libertatibus suis, **58** et sollicite prouideatur, ut talis conuersus instruatur continue sancta fide catholica et sanctis virtutum exemplis. Hoc enim placitum est michi, ut pagani conuersi videant mores sanctos et audiant verba caritatis. **59** Nam multi Christiani venientes ad paganos incompositi moribus et indisciplinati gloriantur, quod occidunt eorum corpora et quod lucrantur bona eorum temporalia. **60** Hoc enim michi sic placitum est, sicut hii qui in deserto immolabant vitulo conflatili. **61** Et ideo qui placere michi desiderat eundo ad

paganos, eruat primo sibi oculum cupiditatis et timoris mundani habendo apertum oculum compassionis et intellectus ad lucrandas eorum animas, nichil desiderando nisi vel mori pro Deo vel viuere ad Deum.

62 Insuper iustus habere debet clipeum de calibe. Hoc est pacienciam veram et perseveranciam, ut nec verbis moueatur a caritate Dei nec eciam operibus, sed nec attediatus propter diuersos casus murmuret quoquomodo de iudiciis Dei. **63** Nam sicut clipeus protegit et recipit ictus feriencium, sic paciencia vera defendit in temptationibus; lenit eciam tribulaciones et expeditum reddit hominem ad omnia bona. **64** Hic vero clipeus paciencie non sit formatus de rebus putridis sed de fortissimo ere, quia vera paciencia formari et probari debet ex consideracione paciencie mee, **65** quia ego fui quasi calibis fortissimus, quando magis volui pati mortem quam amittere animas, et magis volui omnia obprobria audire quam descendere de cruce. **66** Ergo qui pacienciam desiderat, imitetur constanciam meam, quia si ego innocens passus sum, quid mirum, si homo dignus iudicio paciatur?

67 Itaque quicumque sic munitus paciencia expandit rethe super pisces et tenuerit eum per decem horas, super aquas habebit sanguinem piscis. Quid autem sunt iste decem hore nisi decem consilia, que homini conuerso sunt facienda? **68** Primum est credere decem mandatis meis, que populo Israeli precepi. Secundum est quod suscipiat et honoret sacramenta ecclesie mee. **69** Tercium est quod debet dolere de peccatis commissis et habere perfectam voluntatem ultra non faciendi ea. Quartum est quod tenetur obedire amicis meis, quantumcumque preceperint ei aliquid, quod est contra voluntatem suam. **70** Quintum est contempnere omnes consuetudines suas prauas, que sunt contra Deum et bonos mores. Sextum est quod habeat desiderium attrahendi ad Deum omnes, quos poterit. **71** Septimum est quod ostendat humilitatem veram in operibus suis, fugiendo praua exempla. Octauum est quod habeat pacienciam in aduersis, non murmurando contra iudicia Dei. **72** Nonum est quod non audiat vel habeat secum eos, qui aduersantur fidei sancte Christiane. Decimum est quod roget Deum et personaliter conetur, ut perseverare valeat in amore Dei. **73** Quicumque igitur conuersus a malo hec decem consilia tenuerit et seruauerit, morietur ab amore mundi et viuificabitur ad amorem Dei.

74 Cum autem piscis, id est peccator extractus ab aquis voluptatis seruare proposuerit hec decem consilia, aperiendus est in dorso, ubi habundancia est sanguinis. **75** Quid autem significat dorsum nisi operacionem bonam cum voluntate bona? Hec flecti debet secundum beneplacitum Dei, quia multociens videtur accio bona hominibus, sed intencio et voluntas actoris non est bona. **76** Ergo iustus, qui peccatorem conuertere appetit, inquirere debet, qua intencione opus bonum aggreditur et qua intencione perseverare disponit. **77** Et si inuenerit in opere spirituali affectum carnalem, vel ad parentes vel ad lucranda temporalia, festinet eum a corde abscidere, quia sicut sanguis malus inducit morbum, impedit gressum, stringit cordis aditum et obstruit cibi appetitum, **78** sic mala voluntas et intencio corrupta obruit amorem Dei, prouocat accidiam, claudit cordis aditum Deo et omne spirituale bonum abhominabile facit Deo. **79** Sed sanguis quem ego desidero recens est et vitam ministrat membris. Hic est voluntas bona et caritas ordinata ad Deum, que preparat aditum ad fidem, sensus ad intelligenciam, membra ad operacionem Deumque allicit ad iuuandum. **80** Hec voluntas preuenitur et infunditur gracia mea, augetur oracionibus et bonitate mea, perficitur operacione bona et dulcedine mea.

81 Ecce isto modo presentandus est michi sanguis piscis. Qui autem sic presentat eum michi, habebit mercedem optimam. Nam torrens tocius dulcedinis fluet in os eius, animam vero eius illustrabit fulgor perpetuus et salus eius innouabitur sine fine.”

Addicio.

82 Nota quod in quarto libro Reuelacionum secundo capitulo Christus incipit loqui mirabilia de pisce et animali et hoc in capitulo CXXIX exponit que illa significant.

Addicio.

83 Hec sequens reuelacio facta fuit in Malffa, ubi quiescit sanctus Matheus.

84 Benedictus sis tu, sancte Mathee apostole, quia fuisti optimus commutator! Mutasti enim terrenum et inuenisti eternum, spreuisti te ipsum et obtinuisti Deum, **85** dimisisti vanam prudenciam, contempsisti quietem carnis et assumpsisti laborem durum. Ideo nunc digne gloriosus es in conspectu Dei.

86 Respondit sanctus Matheus: "Benedictus sit Deus, qui tibi hanc inspirauit salutationem! Verum quia sic placet Deo, ostendere tibi volo, qualis eram ante conuersionem meam, qualis in descripcione euangelii, qualis nunc sum in remuneracione. **87** Ego quippe habui publicum officium, quod sine publico lucro exequi non potui. Attamen talis voluntas mea fuit eo tempore, quod neminem defraudare volui sed desiderabam inuenire viam, qua separarem me ab officio isto, et toto corde adhererem Deo soli. **88** Predicante igitur amatore meo Iesu Christo, tunc inflammabatur sicut ignis verbum vocacionis sue in corde meo, et sic dulciter sapuerunt verba sua michi, quod de diuiciis et honoribus non plus cogitabam quam de paleis. **89** Ymmo flere magis michi placuit et gaudere, quod Deus meus tantillum et tantum peccatorem vocare voluit ad graciam. Adherens quoque Domino verba eius ardencius cepi infigere cordi meo, que nocte et die quasi cibum suauissimum gustando cogitabam.

90 Consummata vero passione Domini mei scripsi euangelium, iuxta quod vidi et audiui et interfui, non propter laudem meam sed ad gloriam redemptoris mei et profectum animarum. **91** Cumque illud scriberem, tantus diuine inflammacionis ardor perseuerabat mecum, quod si tacere voluissem, nullatenus pre ardore intenso valuissem. **92** Nunc autem quod ego ex caritate et humilitate scripsi, multi conantur subuertere et interpretantur ad inuidiam gloriantes se sublimia et celestia scire, si contraria inueniant, volentes magis de euangelio disputare quam secundum voluntatem eius viuere. **93** Ideo parui et humiles intrabunt celum, suberbi et prudentes stabunt foris. Quid enim credit homo presumptor et superbus, quod Deus tocius sapiencie non potuisse sic verba sua temperasse, ut non scandalizentur ex verbis eius homines? **94** Sed iustum est ut veniant scandala, et qui fastidiunt celestia infigantur terrenis. De retribucione vero mea scias, quod vere est sicut scriptum est, quod cor capere non potest nec lingua proferre."